[image: https://bankir.ru/website/static/files/11/10342-samara-oblast.jpg][image: ]
УМО
в системе СПО
                                                                             Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненным
группам  профессий и специальностей
31.00.00 Клиническая медицина, 33.00.00 Фармация,
 34.00.00 Сестринское дело

от 04.10.2023  г.

Протокол №6

Присутствует: __25__ человек (по листу регистрации)
Отсутствует: ___2___человек (по листу регистрации)

Повестка дня:

1. Обсуждение методических материалов преподавателей и проведение предварительной экспертизы материалов.
2. Трансляция мастер-классов в рамках взаимодействия ГБПОУ «СМК им. Н.Ляпиной» и ГБУЗ «Самарский областной клинический онкологический диспансер»:
– «Особенности кормления через назогастральный зонд пациентов с онкологической патологией»;
– «Уход за колостомой у пациентов с онкологической патологией».

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали Леваеву Е.В., которая довела до сведений членов УМО, что на экспертизу были представлены следующие программно-методические материалы, согласно плана работы:
– Методическая разработка практического занятия по теме: «Клинико-эпидемиологический обзор и сестринский уход при инфекциях дыхательных путей», ПМ 02 «Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах», МДК 02.01.04  Сестринский уход при инфекционных заболеваниях, автор: Сафиуллина Н.В.
– ППА в форме квалификационного экзамена  ПМ.04. Выполнение морфологических лабораторных исследований первой и второй категории сложности Специальность Лабораторная диагностика, автор: Фесенко И.С.
– ППА в форме экзамена по МДК «Участие медицинской сестры в оказании медицинской помощи в экстренной форме» ПМ. 05 «Оказание медицинской помощи в экстренной форме» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы:  Леваева Е.В., Селиванова С.В.
– ППА в форме квалификационного экзамена по ПМ.05. Оказание медицинской помощи в экстренной форме Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Селиванова  С.В.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Искусственное питание. Кормление пациента через назогастральный зонд» МДК   04.02  «Технология оказания медицинских услуг» ПМ.04. «Оказание медицинской помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при заболеваниях и (или) состояниях» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы: Зуева Е.В., Ермилова М.Ф.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Методы простейшей физиотерапии. Постановка грелки» Междисциплинарный курс   01.02  «Младший медицинский персонал» ПМ.01. «Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы: Зуева Е.В., Ермилова М.Ф.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Приготовление рабочего дезинфицирующего раствора» МДК 01.01 Обеспечение безопасной окружающей среды в медицинской организации ПМ.01. Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи, Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Куксова Н.Е.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Расчет приготовления рабочего дезинфицирующего раствора» МДК 01.01 Обеспечение безопасной окружающей среды в медицинской организации ПМ.01. Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи,  Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Куксова Н.Е.
– Учебно-методическое пособие по самоподготовке, самооценке и самоконтролю по теме «Организация сестринского ухода за стомами», МДК 04.03 Технология оказания медицинских услуг», Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Баранова С.А.

2. По второму вопросу слушали:
Мастер-классы:
– «Особенности кормления через назогастральный зонд пациентов с онкологической патологией»;
– «Уход за колостомой у пациентов с онкологической патологией», спикер Давыдова В.А.

Решения:
1. Рекомендовать для размещения на сайте УМО следующих методических материалов:
–  Методическая разработка практического занятия по теме: «Клинико-эпидемиологический обзор и сестринский уход при инфекциях дыхательных путей», ПМ 02 «Участие в лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах», МДК 02.01.04  Сестринский уход при инфекционных заболеваниях, автор: Сафиуллина Н.В.
– ППА в форме квалификационного экзамена  ПМ.04. Выполнение морфологических лабораторных исследований первой и второй категории сложности Специальность Лабораторная диагностика, автор: Фесенко И.С.
– ППА в форме экзамена по МДК «Участие медицинской сестры в оказании медицинской помощи в экстренной форме» ПМ. 05 «Оказание медицинской помощи в экстренной форме» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы:  Леваева Е.В., Селиванова С.В.
– ППА в форме квалификационного экзамена по ПМ.05. Оказание медицинской помощи в экстренной форме Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Селиванова С.В.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Искусственное питание. Кормление пациента через назогастральный зонд» МДК   04.02  «Технология оказания медицинских услуг» ПМ.04. «Оказание медицинской помощи, осуществление сестринского ухода и наблюдения за пациентами при заболеваниях и (или) состояниях» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы: Зуева Е.В., Ермилова М.Ф.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Методы простейшей физиотерапии. Постановка грелки» Междисциплинарный курс   01.02  «Младший медицинский персонал» ПМ.01. «Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи» Специальность 34.02.01 Сестринское дело, авторы: Зуева Е.В., Ермилова М.Ф.

Рекомендовать к доработке следующие методические материалы:
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Приготовление рабочего дезинфицирующего раствора» МДК 01.01 Обеспечение безопасной окружающей среды в медицинской организации ПМ.01. Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи, Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Куксова Н.Е.
– УЭП для самостоятельной внеаудиторной работы студентов «Расчет приготовления рабочего дезинфицирующего раствора» МДК 01.01 Обеспечение безопасной окружающей среды в медицинской организации ПМ.01. Проведение мероприятий по профилактике инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи,  Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Куксова Н.Е.
– Учебно-методическое пособие по самоподготовке, самооценке и самоконтролю по теме «Организация сестринского ухода за стомами», МДК 04.03 Технология оказания медицинских услуг», Специальность 34.02.01 Сестринское дело, автор: Баранова С.А.

2. Принять к сведению полученный материал использовать в работе, развивать взаимодействие с работодателями.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
                                         «против» - нет.

                                                                 [image: ]
[bookmark: _GoBack]Председатель УМО по УГС                                    Е.В. Леваева
Секретарь УМО по УГС     [image: ]       Т.М. Брагина

image1.png

image2.png
EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

image3.png

image4.emf